
BESLUIT VAN HET COLLEGE VAN DIJKGRAAF EN  
HOOGHEEMRADEN 
 
 
 
in mandaat genomen door de secretaris-directeur 
onderwerp: Projectplan Vervangen en Wijzigen duiker Nollaantje te 
Maasdijk in de gemeente Westland 

Kenmerk Delfland: 1500097 

Pagina 1 van 3 

Aantal bijlagen: 3 

Steller: Saskia Smits(PMB/PTO) 

Telefoonnummer: 015-2608158 

Model: 20130905 BIM S-D 

Paraaf directeur Bedrijfsvoering: 

 
 

 
 
 

 
 
 
 

 

Bevoegdheid secretaris-directeur: art. 10 D&H-besluit 18 augustus 2015 (kenmerk 1205606) + 
Uitvoeringsregeling juridische bevoegdheden. 
Bevoegdheid plv. secretaris-directeur: art. 6 juncto 12 Mandaatbesluit Delfland + hiervóór genoemde 
uitvoeringsregeling. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Gezien het positieve advies van de afdeling RPA (kenmerk 1500098), 

 

BESLUIT: 

 

Korte procedure 

1 Het projectplan Vervangen en wijzigen duiker Nollaantje te Maasdijk in de gemeente 

Westland vast te stellen. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aldus besloten te Delft, op 8 maart 2021 

 

Dijkgraaf en Hoogheemraden van Delfland, 
namens deze, 

de Secretaris-Directeur, 

 

 

 

 

ir. P.C. Janssen 

 

 

 

Zie de eventuele toelichting op de volgende pagina('s). 

  



 Kenmerk Delfland: 1500097 

 Pagina 2 van 3 

 

 

Toelichting op het besluit in mandaat 

 

Korte toelichting op project 
Delfland ontvangt regelmatig meldingen over hoog water in de watergangen rond het 

Nollaantje 25 tot 31 in Maasdijk. Bij extreme neerslag ervaren een aantal perceeleigenaren 

van het Nollaantje wateroverlast; een deel van hun tuinen staat dan onder water. Uit de 

hydraulische analyses blijkt dat hier vaker wateroverlast optreedt dan volgens de norm 

acceptabel is en dat de wateroverlast wordt veroorzaakt door een te kleine 

doorstroomcapaciteit van de duiker langs het Nollaantje. De regelmatig terugkomende 

meldingen en een inspectie van de gemeente waaruit blijkt dat de duiker bestaat uit delen 

van verschillende diameters en leeftijden, vormden de aanleiding om in 2018 een 

variantenstudie uit te voeren en diverse oplossingsrichtingen te verkennen.  

 

Op basis van het effect op de waterhuishouding, kosten, technische haalbaarheid, ruimtelijke 

inpassing/toekomstbestendigheid, onderhoudbaarheid en draagvlak bij de omgeving en 

perceeleigenaren komt de variant, waarbij de samengestelde duiker in het geheel vervangen 

wordt door een duiker met een doorsnede van 600mm, als voorkeursvariant naar voren. 

 

Gezien de complexe situatie is ervoor gekozen dat in dit specifieke geval Delfland eenmalig 

de investeringskosten van de reconstructie van de duiker op zicht neemt en de regie voert 

over de werkzaamheden. Deze aanpak is gekozen vanwege de volgende redenen: 

 

- Het eigendom van de duiker is opgedeeld bij 10 verschillende particuliere eigenaren. Dit 

maakt een gezamenlijke aanpak tussen eigenaren lastig 

- De duiker is deels vergund, deels onvergund. De eigenaren van onvergunde delen kunnen 

worden aangeschreven via een handhavingstraject, de eigenaren van vergunde delen 

niet. 

- Bij handhaving zal de duiker individueel aangepakt worden, waardoor nog steeds een 

samengestelde duiker van verschillende materialen en leeftijden ontstaat. Dit is gezien de 

gevoeligheid van het systeem niet gewenst.  

 

Beleid en regelgeving 
Waterwet 

Voor het aanleggen en wijzigen van waterstaatswerken in de Oranjepolder is een projectplan 

vereist als bedoeld in artikel 5.4 van de Waterwet, waarin ten minste een beschrijving van het 

werk staat, de wijze waarop het werk wordt uitgevoerd en een beschrijving van de treffen 

voorzieningen om de nadelige gevolgen van de uitvoering van het werk ongedaan te maken of 

te beperken. 

 

Inspraakverordening Delfland 2011  

Vanwege de kleine impact op de waterstaatkundige situatie en de kosten is op de 

voorbereiding van dit projectplan de Inspraakverordening Delfland 2011 niet van toepassing. 

 

Waterbeheerplan 2016-2021 

Delfland heeft in het Waterbeheerplan 2016-2021, het strategisch werkplan van Delfland, de 

doelen en maatregelen voor de periode 2016-2021 vastgelegd. Het project draagt bij aan de 

doelstellingen van de Waterwet, de provinciale Omgevingsverordening Zuid-Holland en het 

Waterbeheerplan 2016-2021. Het gaat om het oplossen van een knelpunt in de 

waterhuishouding. 

 

Keur en Beleidsregels Delfland 

De volgende beleidsregels van Delfland zijn van toepassing: 

- Keur Delfland 

- Beleidsregel dempen en graven 

- Beleidsregel kunstwerken in wateren 

 

Door de ligging van kabels en leidingen is het niet mogelijk om de duiker conform de 
beleidsregels aan te leggen met 20 centimeter lucht. De in- en uitstroomopening van de 

duiker wordt minimaal 0,1 meter hoger gelegd dan de bodem van de watergang om te 



 Kenmerk Delfland: 1500097 

 Pagina 3 van 3 

 

 

voorkomen dat vuil en bagger zich in de duiker ophoopt. Ook wordt een bestaand 

baggerschot hersteld. 

 

Een van de inspectieputten is indicatief getekend. Uitgangspunt is dat deze 40 meter vanaf 

de instroom wordt geplaatst conform de beleidsregels. 

 

Bekendmaking 

Het besluit wordt bekendgemaakt door kennisgeving van de zakelijke inhoud daarvan in het 

digitale Waterschapsblad. In de publicatie wordt vermeld dat projectplan 6 weken ter inzage 

wordt gelegd en dat belanghebbenden in die periode een bezwaarschrift kunnen indienen.  

 

Op het besluit tot vaststelling van het projectplan is de Crisis- en Herstelwet van toepassing. 

Dit houdt een wettelijke beperking van de beroepsmogelijkheden bij de rechtbank in. 

 
Financiën 

Op 19 november 2020 heeft de VV het investeringsplan voor het project vastgesteld 

702077-06. De VV heeft daarbij niet bepaald dat zij het projectplan voor dit project zelf 

wil vaststellen. 

 

 

Bijlagen 

Aan dit besluit in mandaat zijn de volgende bijlagen gehecht: 

1 Projectplan Vervangen en wijzigen duiker Nollaantje 

 


